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مسئولیت با خودروساز است 
اعتقاد کارشناسان بر این است که  در ماجرای اتفاق افتاده حق با 

ثبت نام کنندگان است و ایران خودرو در حال شانه خالی کردن از 
مسئولیت خود است. ایران خودرو بر اساس فروشی که زمستان 1401 

 داشت باید خودروهای پژو پارس را سال گذشته به مردم تحویل می داد. 
اما با وجود آنکه می دانست محصولش استانداردهای 85 گانه را با 

موفقیت پاس نمی کند، نسبت به فروش پژو پارس اقدام کرد و حال به 
دنبال آن است که توپ را در زمین سیاست گذاران بیندازد. این مجموعه 
اگر حسن نیت داشت می توانست دعوتنامه ها برای پرداخت پول را سال 

گذشته ارسال کند و منتظر قیمت های جدید برای سال 1403 نباشد. 
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فیلم های  اخیر  وزهای  ر طی 
ی  ز مجا ی  فضا ر  د ی  د متعد
پخش شده که نشان می دهد، 
ثبت نام کنندگان خودرو پژو پارس 
که با افزایش 50 درصدی قیمت ها 
روبه رو شدند، بشدت از اقدام 
شرکت ایران خودرو، ابراز گلایه 
می کنند و حتی برخی از آنها در 

حال گریه هستند.
این اتفاق دو نگاه فکری را ایجاد 
کرده است. ایران خودرویی ها 
می خواهند این گونه القا کنند که 
اکثر کسانی که در حال گریه هستند، 
دلالان و سودجویانی هستند که 
می خواهند با جنجال آفرینی، وزارت 
صمت و سایر ارگان ها را تحت تأثیر 
قرار دهند تا افزایش قیمت اتفاق 
نیفتد و آنها با قیمت سال گذشته 
به خودروی ثبت نامی خود برسند. 
در خیلی از کانال های تلگرامی این 
ادبیات پرتکرار شده اما نگاه دیگر 
این است که 100 هزار نفر با شرایط 
سختگیرانه ای که وزارت صمت اعلام 

کرده بود، در سامانه یکپارچه خودرو 
برای پژو پارس ثبت نام کردند و 
اکنون ضمن مواجهه با خلف وعده 
شرکت ایران خودرو، با گرانی 160 
میلیون تومانی این خودرو روبه رو 
شدند؛ لذا تنها راهکار آنها برای 
برون رفت از شرایط فعلی، پناه 
بردن به دستگاه های دولتی چون 
وزارت صمت و سازمان تعزیرات 
حکومتی است. محمدعلی اسفنانی، 
سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی 
در پاسخ به سؤال »ایران« مبنی بر 
اینکه آیا این سازمان می تواند به 
مردم کمک کند تا آنها بتوانند از 
معضل پیش آمده عبور کنند، گفت: 
بر اساس رأی دیوان عدالت اداری، 
سازمان تعزیرات حکومتی، صالح 
به رسیدگی در پرونده های عدم 
تحویل خودرو تشخیص داده نشده و 
همچنین اعلام شده که دادگاه های 
حقوقی در زمینه پرونده های عدم 
تحویل خودرو صلاحیت رسیدگی 
دارند؛ لذا با وجود تمایل به کمک 
و حل وفصل چالش پیش آمده، از 
نظر قانونی این سازمان نمی تواند 
هیچ اقدامی انجام دهد و عملاً 
دادگاه های حقوقی مسئول پیگیری 

هستند. او با بیان اینکه مردم 
می توانند در دادگاه، طرح دعاوی 
کنند و پیگیر خواسته و مطالبات 
خود باشند،  تصریح کرد: معتقدم 
به جای دادگاه، ثبت نام کنندگان پژو 
پارس و مسئولان ایران خودرو تعامل 
و این ماجرا را حل کنند. البته وزارت 
صمت به عنوان مجموعه ای که به 
خودروسازان مجوز پیش فروش را 
داده است می تواند هر دو گروه را 
به آرامش دعوت کند و با گفتمان 
شرایطی را فراهم کند که طرفین 

رضایت داشته باشند.
سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی 
اظهار داشت: ثبت نام کنندگان 
و شرکت ایران خودرو باید طبق 
قرارداد عمل کنند و خارج از آن 
تخلف محسوب می شود. همان طور 
که متقاضی باید به خودروساز پول 
پرداخت کند، خودروساز هم مکلف 
است که نسبت به تأمین خودروی 
متقاضی اقدام کند. او گفت: توصیه 
می کنم برای آنکه پرونده این 
موضوع بسته شود،  ایران خودرو 
همان روندی را در پیش بگیرد که 
خودروسازان جهانی دنبال می کنند؛ 
حرکت به این سمت، می تواند 

 
سال 13۹۷ طرح برقی کردن مسیر ریلی 
ترانزیتی گرمسار-اینچه برون با مشارکت روسیه 
آغاز شد، اما به اجرا نرسید؛ با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم، مذاکرات ایران و روسیه برای 
اجرایی کردن آن و عبور 10 میلیون تن بار 

ترانزیتی آغاز شده است.
 قرارداد طرح برقی کردن خط آهن گرمسار-

اینچه برون )میان ایران و روسیه( با تأمین مالی 
به صورت وام صادراتی روسیه به ایران بعد از 
گذشت بیش از 3 سال در دولت قبل اجرایی 
نشد. با راهبرد برنامه رشد ترانزیت در دولت 
سیزدهم، یکی از طرح هایی که برای افزایش 
حمل کالا میان ایران و کشورهای آسیای میانه 
و روسیه، مورد توجه قرار گرفت، اجرایی شدن 

راه آهن برقی خط گرمسار-اینچه برون بود.
قرارداد طرح برقی کردن خط ریلی گرمسار-

اینچه برون به طول 4۹5 کیلومتر با هدف 
افزایش توان حمل در مسیر و افزایش ظرفیت 
حمل از ۲.8 میلیون تن به 10 میلیون تن در 
سال، میان ایران و روسیه با رقم یک میلیارد 
و 1۷6 میلیون یورو با سهم 85 درصد از محل 
فاینانس روسیه به ایران )وام صادراتی( و مابقی 
از منابع داخل ایران منعقد شد اما اجرایی 
نشد و این طرح اکنون در دولت سیزدهم در 

حال پیگیری است.
برقی کردن خط آهن گرمسار-اینچه برون در 
راستای افزایش ظرفیت مسیر به 10میلیون تن 
تعریف شده است؛ این مسیر با هدف اتصال 
سه کشور ایران،  قزاقستان و ترکمنستان با 
خط ریلی برقی و اتصال روسیه و کشورهای 
آسیای میانه به خلیج فارس طرح ریزی شده 

 . ست ا
به گفته فعالان حوزه حمل و نقل مسیر 
ریلی شرق خزر نسبت به مرز سرخس 
دارای مزیت هایی مانند مسافت کوتاه تر 
)برای رسیدن بارهای روسیه به مرزهای 
ایران( و مجاورت با دریای خزر و وجود بندر 
امیرآباد است. این بندر دارای اتصال ریلی 
به خط اینچه برون-گرمسار است و امکان 
اتصال مستقیم روسیه به ایران بدون حضور 
کشورهایی مانند قزاقستان و ترکمنستان 
را فراهم می کند که یک مزیت قابل توجه 

برای ترانزیت کالا است. در حقیقت کالاهای 
مورد نظر می تواند از طریق دریای خزر، از 
روسیه به بندر امیرآباد منتقل شده و از آنجا 
با استفاده از ریل به جنوب کشور منتقل 
شود؛ از طرفی برای افزایش ظرفیت خط به 10 
میلیون تن چاره ای جز برقی کردن آن نیست. 
در دولت سیزدهم، مذاکرات میان ایران و 
روسیه برای طرح مذکور و اجرایی کردن آن 
در حال انجام بوده و با اینکه قرار بود قرارداد 
از اوایل 140۲ اجرا شود اما همچنان اجرای آن 
با تأخیر همراه است. فعالان حوزه حمل و 
نقل تأکید دارند که با توجه به جایگاه مهم 
شرق خزر، باید برای فعال سازی محور ریلی 
آن برنامه ریزی و اقدام لازم انجام شود و در 
اجرای پروژه ها تعلل جایز نیست. بر اساس 
این گزارش میزان ترانزیت کشور در سال 
گذشته حدود 1۷.5 میلیون تن بود که 14.5 
میلیون تن آن جاده ای و حدود 1.6 میلیون 
تن ریلی است یعنی سهم ترانزیت ریلی از کل 
ترانزیت نزدیک به 10 درصد است در حالی که 
بر اساس برنامه های بالادستی این سهم باید 
به 30 درصد برسد. تکمیل کریدورهای ریلی در 
مسیر کریدور ترانزیتی شمال-جنوب و شرق 
به غرب نقش مهمی در دستیابی به اهداف 
ترانزیتی دارد. با بررسی روند 10 ساله ترانزیت 
مشخص می شود که بیشترین میزان ترانزیت 
در سال 13۹3 و به میزان 1۲.3 میلیون تن 
ثبت شده است. بنابراین آمار نشان می دهد 
اجرای برنامه های دولت در حوزه ترانزیت و 
همچنین افزایش انتقال بار روسیه از مسیر 
ایران در رشد ترانزیت کشور نقش داشته است 
که در این میان تکمیل زیرساخت های حمل 
ریلی و تکمیل خطوط مهمی مانند راه آهن 
چابهار، رشت-آستارا، ایران-عراق و همچنین 
برقی شدن خط گرمسار-اینچه برون در شرق 
دریای خزر، برنامه رشد ترانزیت در کشور را به 

اهدافش نزدیک تر می کند.

پژو پارس پر حاشیه!

سرمایه گذاری روسیه در  توسعه ریلی ایران

بازار خودرو

ترانزیت

خلف وعده ایران خودرو در تحویل محصولات، موجب نگرانی مردم شده است

آخرین وضعیت اجرای راه آهن ترانزیتی گرمسار-اینچه برون تشریح شد رضایت حداقلی مردم را تأمین کند. 
تمام شرکت های خودروساز جهانی 
حتی آنهایی که گران ترین محصول 
را تولید می کنند،  در صورتی که با 
تأخیر در تحویل و یا افزایش قیمت 
روبه رو شوند،  هر قیمتی که نهایی 
شود،  از ثبت نام کنندگان خود،  30 
درصد کمتر دریافت و همچنین 
جریمه تأخیر در تحویل را پرداخت 
می کنند. بدین دلیل خودروساز 
موظف است خسارت وارده بابت 

تأخیر را پرداخت کند.
اسفنانی تأکید کرد: در ماجرای 
پیش آمده، در حق مردم اجحاف 
و ظلم شده است لذا خودروساز 
باید این موضوع را در قالب پرداخت 

جریمه تأخیر جبران کند.
روز گذشته با دو نفر از مدیران 
شرکت ایران خودرو تماس گرفتیم 
و این موضوع را در میان گذاشتیم و 
آنها در پاسخ تنها وضعیت موجود 
را تفسیر کردند و یادآور شدند که 
ما در شرایط سخت تحریمی در 
حال فعالیت هستیم و از آنجا که 
قیمت ها و هزینه ها افزایش یافته 
است، مجبور به اصلاح قیمت ها 
شدیم. آنها اعتقادی به پرداخت 
جریمه دیرکرد ندارند و باورشان 
این است که تمام اتفاق ها قانونی 
است. وزارت صمت نیز تا زمان 
تنظیم گزارش اظهار نظر رسمی 
نداشت. البته ایران خودرویی ها 
در برابر انتقادها و نحوه رفتارشان 
پارس  پژو  با ثبت نام کنندگان 
جوابیه ای به یکی از خبرگزاری ها 
ارسال کردند. همچنین در اسفند 
ماه سال 1401 حدود 800 هزار 
متقاضی محصولات ایران خودرو از 
طریق سامانه یکپارچه تخصیص 

خودرو درخواست خرید از محصولات 
این شرکت را داشته اند که بخش 
قابل توجهی از تقاضاها نیز برای 
محصول پارس بوده است. با وجود 
اصرار ایران خودرو به توقف تولید 
پژو پارس به دلیل عدم توانایی 
در تطابق با استانداردهای 85 
گانه، مدیران وقت وزارت صمت 
بر اولویت بندی تمامی تقاضاها 
تأکید کردند و بر همین اساس 
صف طویلی برای خودرو پارس 
نیز تشکیل شد که با توجه به 
برنامه توقف تولید در پایان سال 
تقاضاها  از  زیادی  بخش   140۲
منوط به مجوز تولید از سوی 
سازمان ملی استاندارد برای ادامه 
تولید در سال 1403 شده است. 
همچنین ایران خودرو در جوابیه 
به یکی از خبرگزاری ها اعلام 
داشت: طبق روال گذشته، تمامی 
خودروسازان بهای تمام شده تولید 
انواع محصولات خود را به مراجع 
ذی ربط ارائه می کنند تا نسبت 
به نرخ تورم موجود و هزینه های 
تولید به روزآوری شود. پژو پارس 
نیز به عنوان زیان ده ترین محصول 
از این قاعده مستثنا نبوده و بر 
اساس دستورالعمل های شورای 
رقابت و طبق مجوزهای دریافتی 
از سوی مراجع ذی ربط نسبت 
به اصلاح قیمت آن اقدام شده 
است. همان طور که در بخشنامه 
اولیه سامانه یکپارچه نیز تأکید 
شده، تمامی خودروهایی که در 
این سامانه اولویت بندی شده اند 
بر اساس قیمت روز کارخانه تحویل 
مشتریان خواهد شد و به روزآوری 
قیمت پژو پارس نیز خارج از این 

دستورالعمل نبوده است.


